7596  Diário da República, 2.ª série — N.º 39 — 25 de Fevereiro de 2009

mil e oito louva o docente Carlos Dinis Pinheiro pela grande dedicação
e maneira exemplar como desempenhou as suas funções.

18 de Fevereiro de 2009. — O Presidente da Comissão Adm. Provi-
sória, João Carlos Martins Simões.

 Agrupamento de Escolas de Santo António dos Cavaleiros

Aviso n.º 4397/2009
Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, faz  -se público que se encontra afixada no
placard da sala de Funcionários a lista de antiguidade de pessoal não
docente deste estabelecimento de ensino, reportada a 31 de Dezembro de
2008. Os Funcionários dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso para reclamação, nos termos do artigo 96.º do Decreto -Lei
n.º 100/99, de 31 de Março.

18 de Fevereiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Irene Tomé Louro.

 Agrupamento de Escolas Sophia de Mello Breyner Andresen

Aviso n.º 4398/2009
Por meu despacho enquanto Presidente da Comissão Administrativa

Provisória do Agrupamento de Escolas Sophia de Mello Breyner An-
dresen, no uso das competências que me foram delegadas pela Directora
Regional de Educação de Lisboa e Vale do Tejo, através do despacho
n.º 23731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 224,
de 21 de Novembro de 2006, foram nomeados para a categoria de Pro-
fessor Titular, na sequência de concurso extraordinário, os professores
abaixo mencionados, de acordo com o estipulado no artigo 22.º do
Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeito a partir de 3 de
Dezembro de 2008:

Grupo
de

recrutamento
Nome do docente Departamento

110 Aida Maria Fernandes do Souto
Ramos

1.º Ciclo do Ensino Básico

110 Maria de Lourdes Morais Ramos 1.º Ciclo do Ensino Básico
110 Maria do Rosário Martins da

Silva de Almeida Vieira
1.º Ciclo do Ensino Básico

200 Joaquim Bragança Junior.  .  . Ciências Sociais e Hu-
manas

240 Angelina do Rosário Nico .  .  . Expressões

 17 de Fevereiro de 2009. — A Presidente da Comissão Administrativa
Provisória, Rosa Bela dos Santos Barreiros Domingues.

 Direcção Regional de Educação do Alentejo

Escola Secundária de Alcácer do Sal

Despacho n.º 6271/2009
Por despacho de 17 de Fevereiro de 2009 do Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no despacho n.º 22696/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 215 de 8 de Novembro de
2006, foi nomeada para a categoria de Professor Titular do Quadro deste
Agrupamento de Escolas de acordo com o Decreto -Lei n.º 200/2007 de
22 de Maio, com efeitos a 17 de Novembro de 2008, a Docente abaixo
mencionada:

Grupo Índice Nome Departamento

100 340 Maria Leonor Barreto Me-
xia Quadrado Filipe

Educação Pré -Escolar

 17 de Fevereiro de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo,
Vítor Manuel Lagarto Mateus.

 Agrupamento de Escolas de Alter do Chão

Aviso n.º 4399/2009
Nos termos do disposto no artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de

31 de Março, faz -se publico que se encontra para consulta no placard
dos Serviços Administrativos, deste Estabelecimento de Ensino, a lista
de antiguidade do Pessoal não Docente reportada a 31 de Dezembro
de 2008.

O Pessoal não docente dispõe de 30 dias, a contar da data da publi-
cação para reclamação ao dirigente máximo do serviço.

17 de Fevereiro de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo,
Francisco José de Oliveira Corado Alves.

 Agrupamento Vertical de Escolas do Concelho de Borba

Despacho n.º 6272/2009
Por meu despacho de 08 de Janeiro de 2009 e ao abrigo dos n.º s 1

e 2 do artigo 26 do Decreto -Lei n.º 184/2004 de 29 de Julho, nomeio
para a categoria de Chefe de Serviços de Administração Escolar do
Agrupamento Vertical de Escolas do Concelho de Borba, em regime
de substituição, o Assistente Técnico Norberto João Figueira Alpalhão
com efeitos a 02 de Janeiro de 2009.

18 Fevereiro de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo, Agnelo
dos Anjos Abelho Baltazar.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Monforte

Despacho n.º 6273/2009
Por meu despacho enquanto presidente do Conselho Executivo do

Agrupamento Vertical de Escolas de Monforte, no uso da competên-
cia delegada no ponto 1.1 do despacho n.º 22696/2006, publicado
no Diário da República, 2.ª série n.º 215 de 8 de Novembro de
2006 e de acordo com o artigo 29.º do Decreto -Lei n.º 104/2008,
de 24 de Junho e do Decreto -Lei n.º 200/2007 de 22/05, nomeio
para a categoria do professor titular deste Agrupamento de Escolas
com efeito a partir de 1 de Setembro de 2007, os docentes a seguir
indicados:

Departamento Grupo Nome

Educação Pré -Escolar  . . . . . . . . . 100 Anabela Traguil Durão dos
Reis Monteiro.

1.º Ciclo do Ensino Básico. . . . . . 110 Maria Beatriz Silvestre R.
Limpo Barreiros.

1.º Ciclo do Ensino Básico. . . . . . 110 Maria Joana Furtado Bor-
rego Rodrigues.

Ciências Sociais Humanas . . . . . . 200 Licínia Machado Marques
Almirante.

Matemática e Ciências Experimen-
tais.

530 Carlos Alberto Fernandes
Moreira.

 17 de Fevereiro de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo,
Carlos Alberto Fernandes Moreira.

 Agrupamento de Escolas de Nisa

Despacho n.º 6274/2009
Por despacho do presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas de Nisa, no uso das competências que me foram delega-
das pelo Director Regional da Educação do Alentejo pelo Despacho
n.º 10 981/2008, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 74, de
15 de Abril de 2008, foram homologados os contratos administrativos
de provimento referentes ao ano escolar de 2008 -2009, dos seguintes